Дело № 1-325/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 ноября 2023 года г. Бор Нижегородской области

Борский городской суд Нижегородской области под председательством судьи Вилковой О.В., с участием государственного обвинителя помощника Борского городского прокурора Огнева А.С., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Борской адвокатской конторы Баландиной Ж.В., представившей удостоверение № 2535 и ордер № 41443 от 30.10.2023 г., при секретаре судебного заседания Малининой Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

не задерживавшегося в порядке ст.91-92 УПК РФ и под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заведомо зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут у ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение для личного употребления, без цели незаконного сбыта, у неустановленного следствием лица наркотического средства в значительном размере. 

Исполняя свои преступные намерения, достоверно зная о том, каким образом можно приобрести наркотические средства, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя умышленно, находясь у себя дома по адресу: Нижегородская область, 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения для личного употребления наркотического средства без цели сбыта, бесконтактным путем, с использованием смартфона марки «iPhone 7» в чат-бот с аккаунтом «Griffin» отправил сообщение, выразив тем самым намерение на приобретение наркотического средства. Затем, получив от неустановленного следствием лица через чат-бот с аккаунтом «Griffin» сообщение с номером счета банковской карты, ФИО1 с помощью приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на его смартфоне марки «iPhone 7», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 30 минут совершил безналичный перевод денежных средств с расчетного счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на расчетный счет неустановленной банковской карты, заплатив за наркотическое средство 1725 рублей, после чего посредством сообщения неустановленное лицо через чат-бот с аккаунтом «Griffin» сообщило ФИО1 место тайника-«закладки» с наркотическим средством в виде фотоизображения и географических координат, а именно: в грунте у дерева в лесном массиве у д. Большое Содомово Кантауровского сельсовета г.о.з. Бор Нижегородской области.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного приобретения для личного употребления, без цели незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, пришел в заранее оговоренное с неустановленным следствием лицом место, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 50 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в грунте у корней дерева на участке местности в лесном массиве, расположенном в 770 метрах в западном направлении от асфальтированной дороги трассы Н.Новгород-Шахунья-Киров, в 350 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>А д. Большое Содомово Кантауровского сельсовета г.о.з. Бор Нижегородской области, имеющем географические координаты 56.486127 северной широты и 44.007632 восточной долготы, обнаружил сверток из полимерной липкой ленты красного цвета с находящимся внутри него полимерным пакетиком с мелкокристаллическим веществом, которое согласно справке о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью массой 0,403 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона.

Достоверно зная о том, что он обнаружил тайник-«закладку» с наркотическим средством, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 50 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, забрал из тайника-«закладки», и, тем самым, незаконно приобрел, без цели сбыта, для личного потребления, наркотическое средство – смесь массой 0,403 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, размещенное в полимерном пакетике, перемотанном в виде свертка полимерной липкой лентой красного цвета, затем развернул сверток и выбросил на том же месте липкую ленту со свертка, после чего поместил полимерный пакетик с вышеуказанным наркотическим средством в правый боковой карман надетых на нем джинс, и начал незаконно хранить наркотическое средство без цели незаконного сбыта при себе, вплоть до момента его задержания ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> области.

Продолжая незаконно хранить при себе без цели сбыта в правом боковом кармане своих джинс указанное наркотическое средство в полимерном пакетике, ФИО1 по асфальтированной дороге направился к автодороге Н.Новгород—Шахунья-Киров 

<

адрес> области, после чего у лесного массива на участке дороги в 70 метрах в северном направлении от 

<

адрес>. Большое Содомово Кантауровского сельсовета г.о.з. Бор Нижегородской области, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> области и доставлен в кабинет № Отдела МВД России по 

<

адрес> области по адресу: Нижегородская область, 

<

адрес>, находясь в котором ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> области в ходе досмотра ФИО1, из правого бокового кармана надетых на нем джинс, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета с мелкокристаллическим веществом, которое согласно справке о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью массой 0,403 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством и входят в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (введено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от ДД.ММ.ГГГГ №, размер смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,403 грамма, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ он с утра находился у себя дома по адресу: Нижегородская область, 

<

адрес>, употреблял спиртные напитки, выпивал пиво. Около 13 часов 00 минут действия алкоголя ему показалось недостаточным, и он решил приобрести наркотическое средство, которое называется «соль» или «скорость» в количестве 0,5 грамма, для личного потребления. Для этого он в принадлежащем ему сотовом телефоне марки «iPhone 7» в приложении «Telegram» написал в чат-бот интернет-магазина «Griffin». А именно, он отправил команду, с помощью которой ему пришло сообщение от чат-бота с ником «Griffin» о наличии наркотика в 

<

адрес>, его количестве и стоимости. С помощью чат-бота с ником «Griffin» он заказал наркотик «скорость» массой 0,5 грамма стоимостью 1725 рублей. Чат-бот прислал ему сообщение с номером банковской карты, который он не запомнил, на который необходимо перечислить деньги 1725 рублей. Данный номер он не помнит. У него на сотовом телефоне установлено приложение «Сбербанк Онлайн», с помощью которого он может перечислять деньги с его банковской карты ПАО «Сбербанк» №. Далее он с помощью приложения «Сбербанк Онлайн» перевел денежные средства в сумме 1725 рублей со своей вышеуказанной банковской карты на номер карты, который ему был указан чат-ботом с ником «Griffin». После этого от абонента под ником «Griffin» ему пришло сообщение с географическими координатами и фотографией с описанием места «закладки» приобретенного им наркотического средства, где на фотографии была отметка в виде окружности, обозначающая место, где находилась «закладка» с наркотиком. Он ввел полученные координаты в приложении «Яндекс Карты», имеющемся в его сотовом телефоне и увидел, что «закладка» находится в лесном массиве в районе д. Большое Содомово Кантауровского сельсовета г.о.з. Бор Нижегородской области. Затем он со своего телефона вызвал к своему дому такси, какое именно, он не помнит. Вскоре минут через 5-10 к его дому подъехал автомобиль такси, на котором он доехал до лесного массива в районе д. Большое Содомово Кантауровского. После чего он вышел на обочине проезжей части, расплатился с таксистом и отпустил такси. Марку и номер автомобиля такси он не запомнил. К лесному массиву он приехал около 14 часов 30 минут, точное время он не помнит. Далее он пешком пошел в лесной массив, расположенный в районе д. Большое Содомово Кантауровского. При этом он ориентировался по приложению «Яндекс карты», установленному в его телефоне, куда он внес географические координаты, которые ему отправил чат-бот. Он прошел по координатам вглубь леса, где он по фотографии и описанию около 15 часов 50 минут нашел «закладку» с наркотиком. Ориентиром на фотографии была окружность, «закладка» находился около корней дерева, была закопана в грунт на глубину 5 см. «Закладку» он нашел на том месте, где на фотографии была отметка в виде крестика, она была прикопана в грунте в 5 см. от корней дерева. «Закладка» представляла собой сверток из красной изоленты. Он на том же месте развернул изоленту, и обнаружил внутри полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, внутри которого находилось мелкокристаллическое вещество бежевого цвета. Он понял, что нашел заказанную и оплаченную им «закладку» с наркотиком. Он забрал «закладку» в виде пакетика с веществом, который положил в правый наружный боковой карман надетых на нем джинс, где уже находился его сотовый телефон марки «iPhone 7». После этого он направился к выходу из леса, и по дороге вызвал автомобиль такси, чтобы доехать до своего дома. Когда он вышел из лесного массива на асфальтированную дорогу и проходил мимо каких-то домов, он увидел двух незнакомых ему молодых людей в гражданской форме одежды. Они подошли к нему, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. Также сотрудник полиции спросил у него, имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. Он ответил, что не имеются, так как растерялся, сильно занервничал и испугался привлечения его к уголовной ответственности, зная, что у него в кармане находится наркотическое средство. Тогда сотрудник полиции попросил его проследовать с ними к служебному автомобилю, чтобы проехать в отдел полиции на 

<

адрес>. Он согласился и вместе с сотрудниками полиции проехал с ними в отдел полиции, где в ходе личного досмотра, и из правого наружного бокового кармана надетых на нем джинс был изъят полимерный пакетик с наркотическим средством, и сотовый телефон марки «iPhone 7» в корпусе черного цвета. (т. 1, л.д. 156-161);

Кроме показаний ФИО1 его вина в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя:

- Т.А.М., который участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО1 и в его присутствии из одежды ФИО1, был изъят пакетик с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, в котором находилось мелкокристаллическое вещество бежевого цвета и сотовый телефон. (т. 1, л.д. 57-59);

-Б.А.С., являющегося оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> области, который показал, что с целью проверки данной информации руководством ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> области было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут им совместно с оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> области Х.Р.Х было установлено наблюдение за участком местности в лесном массиве, расположенном в районе деревни Большое Содомово Кантауровского сельсовета г.о.з. Бор Нижегородской области. Они разместились в лесном массиве таким образом, чтобы указанный участок местности хорошо ими просматривался, но при этом, чтобы не быть замеченными фигурантами и не вызвать у них подозрения. Другие подробности проведения ими указанного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» не могут быть раскрыты, так как являются тактикой и методами оперативно-розыскной деятельности. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около 14 часов 30 минут они заметили на указанном участке местности молодого человека, который шел по асфальтированной дороге со стороны автодороги Н.Новгорд-Шахунья-Киров в сторону лесного массива по направлению к д. Большое Содомово Кантауровского. Он был одет в красную футболку, синие джинсы, красные кроссовки. По внешним признакам было похоже, что молодой человек допускает немедицинское потребление наркотических средств. При этом было заметно, что он ведет себя подозрительно, постоянно оглядывается, озирается по сторонам. Он все время что-то смотрел в своем сотовом телефоне. Молодой человек прошел несколько метров по асфальтированной дороге, после чего свернул с дороги направо на грунтовую дорогу, ведущую в сторону лесного массива, а затем, пройдя несколько метров, свернул налево вглубь лесного массива. После того, как молодой человек зашел в указанный лесной массив, наблюдение за ним в лесном массиве не проводилось с целью нерасшифровки проводимого оперативно-розыскного мероприятия. В лесном массиве молодой человек находился около 01 часа 30 минут, после чего около 15 часов 50 минут он вышел из лесного массива на грунтовую дорогу, а затем на асфальтированную дорогу и пошел по дороге мимо д. Большое Содомово Кантауровского в сторону автодороги Н.Новгород-Шахунья-Киров. У него возникло подозрение, что данный молодой человек ходил в лесной массив, чтобы забрать «закладку» с наркотическим средством, а также он мог быть курьером-«закладчиком» наркотических средств. О своем предположении он сообщил Х.Р.Х, который с его мнением согласился. В связи с тем, что у них имелась оперативная информация о том, что неустановленными лицами осуществляется незаконный сбыт наркотических средств посредством оборудования тайников-«закладок» и что у данного молодого человека при себе могут находиться наркотические средства, что в его действиях могут усматриваться признаки преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, им было принято решение закончить наблюдение и задержать указанного гражданина с целью проверки его на причастность к незаконному обороту наркотических средств и пресечения преступления. В тот же день около 16 часов 00 минут, находясь на дороге в 70 метрах от территории 

<

адрес>. Большое Содомово Кантауровского сельсовета г.о.з. Бор Нижегородской области, указанный молодой человек был им и Х.Р.Х задержан. 

Он и Х.Р.Х представились сотрудниками ОКОН и предъявили служебные удостоверения. Он попросил задержанного ими представиться и предъявить документы. Он назвался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Было заметно, что ФИО1 занервничал еще Большое Содомово Кантауровского, его голос дрожал, зрачки его были расширены. Было похоже, что ФИО1 находится в состоянии наркотического или алкогольного опьянения. Он спросил у ФИО1, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества. ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него при себе не имеется. После этого ФИО1 был доставлен ими в Отдел МВД России по 

<

адрес> для проведения его досмотра. В ходе досмотра в присутствии 2-х понятых в правом боковом джинс ФИО1 он обнаружил полимерный пакетик, который извлек из кармана и продемонстрировал всем участвующим лицам, а также изъял смартфон марки «iPhone 7» в корпусе черного цвета, находящийся в чехле-накладке черного цвета. (т. 1, л.д. 65-69).

Оглашенные показания подсудимого ФИО1, оглашенные показания свидетелей Т.А.М., Б.А.С., согласуются с письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания:

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ подозреваемого ФИО1, который показал на участок местности в грунте у корней дерева березы в лесном массиве, расположенный в 770 метрах в западном направлении от асфальтированной дороги трассы Н.Новгород-Шахунья-Киров, в 350 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>А д. Большое Содомово Кантауровского сельсовета г.о.з. Бор Нижегородской области, имеющий географические координаты 56.486127 северной широты и 44.007632 восточной долготы, и пояснил, что в грунте у корней дерева на указанном им месте он ДД.ММ.ГГГГ забрал приобретенную и оплаченную им «закладку» с наркотическим средством в виде свертка из изоленты красного цвета, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством в виде мелкокристаллического вещества бежевого цвета, которую убрал в правый боковой карман своих джинс, где хранил до его задержания сотрудниками полиции и последующего изъятия в тот же день. Также он показал на участок местности у лесного массива на асфальтированной дороге в 70 м. в северном направлении от 

<

адрес>. Большое Содомово Кантауровского сельсовета г.о.з. Бор Нижегородской области, и пояснил, что на данном участке местности он ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции (т. 1, л.д. 163-174);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОД ОМВД России по 

<

адрес> области переданы материалы, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в результате которого установлена причастность ФИО1 к незаконному приобретению и хранению наркотического средства в значительном размере (т. 1, л.д. 20-21;

- справкой о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> области ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в лесном массиве в районе д. Большое Содомово Кантауровского сельсовета г.оз. Бор Нижегородской области, в связи с имеющейся информацией о том, что в лесном массиве в районе д. Большое Содомово Кантауровского г.о.з. Бор Нижегородской области неустановленные лица организуют тайники с наркотическими средствами – «закладки». Сотрудники ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> осуществляли оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности в лесном массиве недалеко от д. Большое Содомово Кантауровского г.оз. Бор Нижегородской области, которое было начато около 13 часов 00 минут. В ходе наблюдения, установлено, что около 14 часов 30 минут на грунтовой дороге по направлению к лесному массиву у д. Большое Содомово Кантауровского появился молодой человек, который шел со стороны автодороги в сторону лесного массива у д. Большое Содомово Кантауровского, и который вел себя подозрительно, и по внешним признакам которого можно было предположить, что он склонен к немедицинскому потреблению наркотических средств. Молодой человек свернул в лес и по тропинке пошел вглубь леса, где отсутствовал около 01 часа 30 минут. После чего данный молодой человек вышел обратно к дороге, и около 16 часов 00 минут данный гражданин был задержан сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> на дороге у лесного массива в 70 метрах от 

<

адрес>. Большое Содомово Кантауровского г.о.з. Бор Нижегородской области. Установлена личность задержанного – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1, л.д. 22)%

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Х.Р.Х, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в 70 метрах от 

<

адрес>. Большое Содомово Кантауровского г.о.з. Бор Нижегородской области, был задержан ФИО1, у которого имелись явные признаки наркотического опьянения. В ходе досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>, в правом боковом кармане надетых на нем джинс были обнаружены и изъяты: полимерный пакетик с мелкокристаллическим веществом светлого цвета, которое предположительно является наркотическим средством, упакованный в первый бумажный конверт, и смартфон марки «iPhone 7» с сим-картой, находящийся в чехле-накладке, упакованный во второй бумажный конверт (т. 1, л.д. 17);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Б.А.С., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в 70 метрах от 

<

адрес>. Большое Содомово Кантауровского г.о.з. Бор Нижегородской области, был задержан ФИО1, у которого имелись явные признаки наркотического опьянения. В ходе досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>, в правом боковом кармане надетых на нем джинс были обнаружены и изъяты: полимерный пакетик с мелкокристаллическим веществом светлого цвета, которое является наркотическим средством в значительном размере, упакованный в первый бумажный конверт, и смартфон марки «iPhone 7» с сим-картой, находящийся в чехле-накладке, упакованный во второй бумажный конверт (т. 1, л.д. 18);

- протоколом досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из правого бокового кармана надетых на нем джинс были изъяты: полимерный пакетик с мелкокристаллическим веществом светлого цвета, упакованный в первый бумажный конверт, и смартфон марки «iPhone 7» с сим-картой, находящийся в чехле-накладке, упакованный во второй бумажный конверт (т.1, л.д. 23-24);

- справкой о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями, в действующей редакции) (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). 

Масса вещества (смеси), представленного на исследование, составила 0,403 грамма (т.1, л.д. 38);

- заключением эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (введено постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). 

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, составила 0,372 грамма. Согласно предоставленной копии справки о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области Р.Е.В.: «Масса вещества (смеси), представленного на исследование, составила 0,403 грамма» (т. 1, л.д. 86-90);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, опечатанный фрагментами бумаги с оттисками печатей «Для пакетов № ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> области», «ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ * МВД РФ * Для пакетов №», с двумя бирками экспертного подразделения, снабженный пояснительной надписью, в котором находится пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, в котором находится мелкокристаллическое вещество бежевого цвета. В ходе осмотра установлен факт целостности упаковки. После осмотра пакетик с веществом помещен в исходный бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, который в месте вскрытия (разрезания) был дополнительно оклеен с помощью липкой ленты фрагментом бумаги с оттисками круглой печати «Следственный Отдел Отдела МВД РФ по 

<

адрес> области Для пакетов», на котором имеются подписи понятых и следователя (т. 1, л.д. 92-96);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> области», снабженный пояснительной надписью, в котором находится: смартфон марки «iPhone 7» черного цвета, модель «А1778», находящийся в чехле накладке черного цвета, с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС». В ходе осмотра установлен факт целостности упаковки.

После осмотра смартфон марки «iPhone 7», с находящейся в нем сим-картой «МТС», находящийся в чехле-накладке, помещен в исходный бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, который в месте вскрытия (разрезания) был дополнительно оклеен фрагментом бумаги с оттисками круглой печати «Следственный Отдел Отдела МВД РФ по 

<

адрес> области Для пакетов», на котором имеются подписи участвующих лиц и следователя(т. 1, л.д. 103-110);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемого ФИО1 изъята история операций по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, которая не упаковывалась(т. 1, л.д. 127-131);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена история операций по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. В ходе осмотра установлены данные владельца карты ПАО «Сбербанк» № (счет №). Также в ходе осмотра установлено, что в документе, кроме прочего, имеется следующая операция по карте ПАО «Сбербанк» № (счет №), выпущенной на имя ФИО1:

- ДД.ММ.ГГГГ, RUS Moscow SBOL перевод на карту №****0147 суммы 1725 рублей.

После осмотра история операций по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, не упаковывалась (т. 1, л.д. 132-134);

Анализируя указанные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вменяемого преступления полностью нашла свое подтверждение в ходе рассмотрения дела.

Приведенные выше доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, являются допустимыми и достаточными для того, чтобы установить обстоятельства совершенного преступления, и сделать вывод о виновности подсудимого в совершении вышеуказанного преступления.

Признательные показания подсудимого ФИО1 о том, что 03.08.2023г. он приобрел и хранил при себе наркотические средства для личного потребления, согласуются с оглашенными показаниями свидетеля Б.А.С., являющегося сотрудником полиции, с участием которого был задержан ФИО1, после чего, в ходе личного досмотра из одежды ФИО1 было изъято наркотическое средство. Изъятие наркотического средства производилось в соответствии с требованием закона в присутствии понятых, что подтверждено письменными доказательствами и показаниями свидетеля Т.А.М.. 

Согласно проведенных по делу исследований, вещество в пакетике, изъятом в ходе осмотра личного досмотра 03.08.2023г. является 

<

данные изъяты> веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к значительному размеру.

Оценив собранные по делу доказательства в совокупности, признавая их достаточными, а вину подсудимого ФИО1 доказанной, суд, действия ФИО1 квалифицирует:

-по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории тяжкого, ранее не судим, 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключения медицинского (наркологического) освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ: «ФИО1 не 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1. суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья и имеющиеся заболевания, наличие малолетнего ребенка, также в соответствии с п. «и» ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном сообщении ФИО1 обстоятельств совершенного преступления, которые он подтвердил в ходе проверки показаний на месте (т.1 л.д. 163-174).

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, с учетом данных о личности подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, как наиболее способного обеспечить цели наказания и послужить достаточным средством исправления подсудимого.

Между тем, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, раскаяние подсудимого в содеянном, суд предоставляет ФИО1 возможность исправиться без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Поскольку судом в отношении подсудимого ФИО1 установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а обстоятельств, отягчающих наказание не имеется, суд при назначении наказания подсудимому ФИО1 применяет правила ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Ввиду отсутствия по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

Учитывая, что преступление, предусмотренное ст. 228 ч.1 УК РФ относится к преступлению небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое не имеется.

Также не имеется оснований для применения в отношении положений ст.82.1 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу постановлением Борского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ целях исполнения наказания в виде штрафа наложен арест на имущество обвиняемого ФИО1 - смартфон марки «iPhone 7», модель «А1778» черного цвета, с установлением запрета на распоряжение данным имуществом до принятия решения по уголовному делу.

Учитывая, что подсудимому ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым снять арест на смартфон марки «iPhone 7», модель «А1778» черного цвета, принадлежащий подсудимому. 

По делу имеются судебные издержки - сумма, выплаченная адвокату Баландиной Ж.В. в размере 7800 рублей за оказание ею юридической помощи ФИО1 в уголовном судопроизводстве по назначению в ходе предварительного следствия.

Руководствуясь ч.1 ст.132 УПК РФ, предусматривающей право суда взыскать процессуальные издержки с подсудимого, суд возлагает бремя оплаты юридической помощи адвоката на подсудимого. Обстоятельств, предусмотренных ч.4,5,6 ст.132 УПК РФ, позволяющих освободить ФИО1 от процессуальных издержек, судом не установлено. 

Вопрос с вещественными доказательствами необходимо разрешить в резолютивной части приговора в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 18-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО1 по вступлению приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, периодически являться на регистрацию, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за исправлением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Снять арест на смартфон марки «iPhone 7», модель «А1778» черного цвета, принадлежащий подсудимому ФИО1

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов Баландинй Ж.В. в размере 7800 руб. на предварительном следствии.

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Борский городской суд Нижегородской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья О.В.Вилкова